
   

 

 

Amtliche Bekanntmachung  

Nr. 39/2021 

                       Veröffentlicht am 15.07.2021 

 

Fünfte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudien-

gang Integrated Design Engineering der Fakultät für Maschinenbau an der Otto-von-

Guericke-Universität Magdeburg 

 

Vom 23.06.2021.  

 

Auf Grund des § 13 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 14. Dezember 2010 (GVBl. LSA S. 600, 2011; S. 561), zuletzt 

geändert durch § 1 des Gesetzes vom 18. Januar 2021 (GVBl. LSA S. 10), hat die Otto-von-

Guericke-Universität Magdeburg folgende Satzung erlassen: 

 

Artikel 1 

 

Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Integrated  

Design Engineering der Fakultät für Maschinenbau  

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Integrated Design Engineering der 

Fakultät für Maschinenbau an der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg vom 06. Juni 2013 

(Amtl. Bekanntmachung Nr. 53/2013 vom 24.06.2013), zuletzt geändert durch Art. I der Satzung 

vom 20. Mai 2019 (Amtl. Bekanntmachung Nr. 21/2019 vom 13.06.2019), wird wie folgt geändert: 

1. Der § 7 Absatz 3 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 

„Als Wahlpflichtmodule werden alle Module bezeichnet, die Studierende nach Maßgabe der 

Studien- und Prüfungsordnung aus den jeweiligen Modulen der Wahlpflichtbereiche auszu-

wählen haben.“ 

2. Dem § 34 wird ein neuer Absatz 3 angefügt: 

„(3)  Für Studierende, die bereits für die Zeit vor dem 01.10.2021 in dem Masterstudien-

gang Integrated Design Engineering der Fakultät für Maschinenbau immatrikuliert wa-

ren, gilt der Studien- und Prüfungsplan aus § 6 Absatz 3 und § 7 Absatz 8 Satz 1 in 

Verbindung mit dem Anhang in der bis zu diesem Datum geltenden Fassung des An-

hangs fort. Auf Antrag können sie den Studien- und Prüfungsplan (Regelstudienplan 

IDE-Master) in der ab dem 01.10.2021 geltenden Fassung des Anhangs zur Studien- 

und Prüfungsordnung belegen. Der Antrag ist in Schriftform an das Prüfungsamt der 

Fakultät für Maschinenbau zu stellen und unwiderruflich.“ 

 

3. Der Anhang wird wie folgt gefasst:  

„Anhang: Studien- und Prüfungsplan des Masterstudienganges Integrated Design Enginee-

ring:  



   

Regelstudienplan IDE-Master

Σ

Nr. Pflichtmodule A C A C A C A C C

1
Einführung IDE (Blockveranstaltung in 

Einführungswoche, Miniprojekt)
S,P

2 Integrated Design Engineering V, Ü 5 5

3 Business Planning V, Ü 5 5

4 Produktdesign und Entwurf V , Ü 5 5

5 Angewandte Konstruktionstechnik V, Ü 5 5

6 Neue Werkstoffe und Fertigungsverfahren V, Ü 5 5

7
Ergonomische Gestaltung von Arbeitssystemen / 

Mensch-Produkt-Interaktion 
V , Ü 5 5

Wahlpflichtmodule (WPM) zur individuellen 

Schwerpunktprägung

1
WPM Ingenieurtechnik (Maschinenbau, Informatik, 

Sport und Technik), min. 15 C

2 WPM Produktdesign, min. 5 C

Projektbereich

1 IDE-Projekt I P 10 10

2 IDE-Projekt II P 10 10

3 IDE-Projekt III P 10 10

Masterarbeit (vorzugsweise im Unternehmen)

1 Anfertigen der Masterarbeit M 27 27

2 Verteidigen der Masterarbeit M 3 3

30 30 30 30 120

Erläuterungen: 

A = Art der Veranstaltung, 

C = Credit Points, 

V  = Vorlesung, 

Ü = Übung,                    

S = Seminar, 

P = Projektarbeit,               

M = Masterarbeit

30V, Ü 15 V, Ü

3. Semester 4. Semester

15

Σ Pflicht- und Wahlpflichtmodule

WPM Wirtschaftswissenschaften, min. 5 C3

1. Semester 2. Semester

 

 



   

Artikel 2  

Inkrafttreten 

 

(1)  Diese Satzung tritt vorbehaltlich des Absatzes 2 am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den 

Amtlichen Bekanntmachungen der Otto-von-Guericke-Universität in Kraft.  

 

(2)  Artikel 1 Nummer 3 tritt am 01.10.2021 in Kraft. 

 

 

 

Ausgefertigt auf Beschlüsse des Fakultätsrates der Fakultät für Maschinenbau vom 02. Juni 2021 

und des Senats der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg vom 23.06.2021 sowie Genehmi-

gung des Rektors der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg. 

 

Magdeburg, 29.06.2021 

 

 

 

Prof. Dr.-Ing. Jens Strackeljan 

Rektor 

der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 

 

 


